⁷¹ Le premier livre des Macchabées oppose les Juifs apostats (« Beaucoup de gens du peuple – entendons tous ceux qui abandonnaient la Loi -, se rallièrent [aux inspecteurs du roi] » 1 M 1, 52) aux Juifs fidèles (« Toutefois, plusieurs en Israël restèrent fermes et eurent la force de ne pas manger de choses impures » 1 M 1, 62) ; en revanche, il ne dit pas clairement que « certains feignirent d'être les gardiens de la loi de Dieu. »

⁷² A noter : le recours à la première personne (*≠ nostri*).

⁷³ Mt 24, 12.

⁷⁴ Lc 18, 8. Mêmes citations ou allusions à propos de la venue de l'Antéchrist dans Jérôme, *In Habacuc* 1, 2, 5 (CCSL 76A, p. 602-603) ; *In Sophoniam* 1, 2, 12 (CCSL 76A, p. 692-693) ; *In Naum* 1, 1 (CCSL 76A, p. 527) ; 3, 1 (p. 556) ; *In Michaeam* 2, 7, 1 (CCSL 76, p. 506).

⁷⁵ Cf. 1 M 1, 16...63.

⁷⁶ Cf. 2 M 6, 18-31 (martyre d'Eléazar) ; 7, 1-42 (martyre des sept frères).

205

Antichristo nemo qui dubitet, multis resistentibus potentiae eius et in diuersa fugientibus. Quae Hebraei in ultima euersione templi, quae sub Vespasiano et Tito accidit, interpretantur: fuisse de populo plurimos qui scirent Deum suum et pro custodia legis eius interfecti sint.

210

34-35. *Cumque corruerint subleuabuntur auxilio paruulo, et applicabuntur eis plurimi fraudulenter. Et de eruditis ruent ut conflentur et eligantur et dealbentur usque ad tempus praefinitum, quia adhuc aliud tempus erit.* Paruum auxilium, Mathathiam significari arbitratur Porphyrius de uico Modim, qui aduersum duces Antiochi rebellauit et cultum ueri Dei seruare conatus est.^a Paruum autem inquit

215

auxilium uocat, quia occisus est in proelio Mathathias et postea Iudas, filius eius qui uocabatur Machabaeus^b, pugnans cecidit et ceteri fratres eius aduersariorum fraude decepti sunt^c – lege Machabaeorum libros – ; haec autem, ait, omnia idcirco sunt facta ut (924) probentur et eligantur sancti et dealbentur usque ad tempus praefinitum, quia in aliud tempus erat dilata uictoria. Sub Antichristo paruum

34-35. a. Cf. 1 M 2, 1-70; JOSEPHUS, *Antiqu. Jud.* XII, 6, 1 *sqq.*, 265 *sqq.* **b.** Cf. 1 M 9, 18. **c.** Cf. 1 M 12, 39 *sqq.*

201 qui *ER^{ac} CD PQ* : quis *S F, Gl* || multis *MER C SPFQ* : et m. *DA* || resistentibus *cett. codd.* : se r. *C* || **203** quae *om. M^{ac}ER* || sub *om. P* || accidit *MR C S^{pc}P^{pc}FQ* : -cedit *E^{ac}ut uid. R^{ac} D S^{ac}P^{ac}* accidisse *E^{pc}* || **204** de populo plurimos *cett. codd.* : plur. de pop. *transp. S, edd.* || scirent *M CD SPFQ* : scierint *ER* || deum *codd.* : dominum *edd.* || **205** sint *ER CD S^{pc}P^{pc}FQ* : sunt *M S^{ac}P^{ac}*, *edd.*